江西省高等学校图书情报工作委员会

赣教图〔 2024 〕  2 号 （通知）

关于开展第六届江西省高校图书馆超星杯

“一书一世界，共读不孤独”移动阅读

活动的通知

各高校馆：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，在

全省高校营造“爱读书、读好书、善读书”的良好文化氛围，使

阅读成为一种习惯，学习成为一种信仰，江西省高等学校图书

情报工作委员会联合江西超星信息技术有限公司举办第六届江

西省高校图书馆超星杯“一书一世界，共读不孤独”移动阅读活

动。具体通知如下：

一、活动主题

一书一世界，共读不孤独

二、参赛对象

江西省各高校在校师生

三、参赛形式

本活动使用超星“学习通”APP中的定制模块，该模块集在线阅读

与学习行为积分管理为一体，准确记录参赛者登录、阅读、读书笔记

等阅读行为。

各高校图书馆根据附件2报名参加本次活动，指定1名指导老师

负责组织学生参赛。各校参赛者阅读本次活动中的共读图书，撰写读

书笔记，获取阅读积分，操作流程详见附件1。

四、大赛时间

本次大赛分为公办本科组、民办本科组和高职高专组，大赛时间

安排如下：

（1）活动启动时间（2024年3月22日）

组织各校指导老师线上参与启动仪式。

（2）校赛阶段（2024年4月1日—2024年4月21日）

综合各单位参赛者的阅读总积分（计算方式：各单位≥700分参赛

者的阅读积分相加），公办本科组、民办本科组和高职高专组各取参

赛单位总数的前 25% 获得优秀组织奖（没有实名认证的参赛者不参与

评选）。

若发现参赛者存在异常违规行为，则取消其获奖资格。

（3）省赛阶段（2024年4月26日）

个人积分= 2100分 的参赛者进入省赛，通过答题，按照得分从高

到低，选取获奖者。

同分数参赛者则按照答题时长排序。

若发现参赛者存在异常违规行为，则取消其获奖资格。

五、组织机构

主办单位：

江西省高等学校图书情报工作委员会

承办单位：

江西师范大学图书馆

协办单位：

江西超星信息技术有限公司

六、奖项设置

个人奖项：

一等奖：荣誉证书及超星阅读本（CXBOOK MAX）

公办本科组4名、民办本科组2名、高职高专组6名

二等奖：荣誉证书及华为智能手环8

公办本科组33名、民办本科组17名、高职高专组50名

三等奖：荣誉证书及定制款充电宝

公办本科组53名、民办本科组27名、高职高专组80名

优秀奖：荣誉证书

公办本科组76名、民办本科组38名、高职高专组114名

优秀指导老师奖：荣誉证书及小米出行礼盒

优秀组织奖所在单位的指导老师荣获优秀指导老师奖。

单位奖项：

优秀组织奖：荣誉奖牌。

七、联系方式

江西省高等学校图书情报工作委员会秘书处：张书美

0791-88120981；

江西超星信息技术有限公司：李梦莹13766365265；

参赛单位指导老师交流QQ群：791685556

各参赛单位填写好附件 2 参赛单位报名表，于2024年3月20日

24:00 前发送至邮箱：2254510132@qq.com。

附件：

1.第六届江西省高校图书馆超星杯“一书一世界，共读不孤独”

移动阅读活动操作流程

2.第六届江西省高校图书馆超星杯“一书一世界，共读不孤独”

移动阅读活动参赛单位报名表

3.第六届江西省高校图书馆超星杯“一书一世界，共读不孤独”

移动阅读活动共读书单

江西省高等学校图书情报工作委员会

                                             2024年3月12日

抄报：江西省教育厅高教处

抄送：江西省高等学校图书情报工作委员会各常委馆

附件 1：

第六届江西省高校图书馆超星杯“一书一世界，共读不孤独”

移动阅读活动操作流程

一、平台登录

参赛者下载并登录超星“学习通”APP，新用户使用手机号实名

注册并按提示输入单位信息，老用户使用单位账号或已绑定的手机

号进行登陆。

二、活动页面

各参赛者根据本校图书馆发布的活动通知进入活动页面。

三、参赛须读

活动页面，点击“赛事说明”，阅读相关内容，了解活动规则。

积分规则：每日登录活动页面得 2 分；每日阅读活动页图书每

分钟得 2 分，单项上限 90 分；每日撰写一条有效笔记得 2 分，单项

上限 8 分；活动期间，每日新增积分上限为 100 分。

附件 2：

第六届江西省高校图书馆超星杯“一书一世界，共读不孤独”

移动阅读活动参赛单位报名表

参赛单位

参赛组别

公办本科组

民办本科组

高职高专组

指导老师及联系方式

（限 1 人）

备注：

1、参赛单位于 2024 年 3 月 20 日 24:00 前将此报名表发送至邮

箱：2254510132@qq.com

2、参赛单位报名表命名：学校名称

mailto:2254510132@qq.com

附件3：

第六届江西省高校图书馆超星杯“一书一世界，共读不孤独”

移动阅读活动共读书单

序号 书名 作者

1 礼记 （西汉）戴圣

2 战国策 （汉）刘向

3 颜氏家训 （南北朝）颜之推

4 三国演义 （明）罗贯中

5 水浒传 （明）施耐庵

6 西游记 （明）吴承恩

7 红楼梦 （清）曹雪芹、高鹗

8 聊斋志异 （清）蒲松龄

9 古文观止 (清)吴楚材，吴调侯

10 伤寒杂病论 刘彬

11 孝经 东篱子

12 黄帝内经 李春深

13 人间词话 王国维

14 呼兰河传 萧红

15 骆驼祥子 老舍

16 汉书 （汉）班固

17 瓦尔登湖
（美）亨利·戴维·梭罗（Henry David

Thoreau）

18 红与黑 司汤达

序号 书名 作者

19 简·爱 （英）夏洛蒂·勃朗特

20 傲慢与偏见 (英)(奥斯丁)(Austen,J.)

21 百年孤独 （哥伦比亚）加西亚·马尔克斯

22 爱的教育 (意)亚米契斯

23 鲁滨逊漂流记 （英）丹尼尔·笛福

24 钢铁是怎样炼成的 （苏）尼·奥斯特洛夫斯基

25 海底两万里 (法)儒勒·凡尔纳

26
枪炮、病菌与钢铁：人类

社会的命运
贾雷德·戴蒙德

27 日瓦戈医生 （苏）帕斯捷尔纳克

28 战争与和平 （俄罗斯）列夫·托尔斯泰

29 中国哲学简史 冯友兰

30 乡土中国 费孝通

31 人生的智慧 （德）叔本华

32 西方哲学史 （英）伯特兰·罗素

33 资治通鉴 （北宋）司马光

34 史记 （汉）司马迁

35 三国志 （西晋）陈寿

36 贞观政要 （唐）吴兢

37 富兰克林自传 （美）富兰克林（Benjamin Franklin）

38 人类群星闪耀时 （奥）斯蒂芬·茨威格

39 西方美学史 戴茂堂，雷绍锋

序号 书名 作者

40 宋元戏曲史 王国维

41 苏东坡传 林语堂

42 物种起源 （英）查尔斯·达尔文（Charles Darwin）

43 天工开物 宋应星

44 梦溪笔谈 （北宋）沈括

45 昆虫记 （法）法布尔

46 寂静的春天 （美）蕾切尔·卡森

47 资本论 （德）马克思

48 国富论 （英）斯密

49 社交心理学 李靖

50 人性的弱点 戴尔•卡耐基